
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 282

Data di registrazione 07/07/2015

OGGETTO: Avviso POI Energia - AVVISO Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza

energetica 2015. Acquisto prodotti tramite MePA. Determina a contrarre.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE:

-          L’Autorità di Gestione del POI Energia, MiSE DGMEREEN ha pubblicato l’Avviso

Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza Energetica 2015;

-          L’Avviso offre alle amministrazioni comunali delle Regioni Convergenza la possibilità di

ottenere il finanziamento per realizzare progetti di efficientamento e/o produzione di energia da

fonti rinnovabili a servizio di edifici pubblici, attraverso l’acquisizione di beni e servizi tramite le

procedure telematiche del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

-          L’Avviso CSE 2015 finanzia interventi da realizzare attraverso l’acquisizione tramite MePA

dei seguenti prodotti:

      •      impianto fotovoltaico connesso in rete

•      impianto solare termico acs per uffici

•      impianto solare termico acs per scuole con annessa attività sportiva

•      impianto a pompa di calore per la climatizzazione

 Determina n. 282 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/07/2015   -  pag. 1 di 6



COPIA

•      interventi di relamping

-          Il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto fino al 100% (cento

per cento) dei costi ammissibili, secondo una procedura a sportello gestita dal Ministero dello

Sviluppo Economico.

-          Tutti gli interventi dovranno essere realizzati sulla base di una diagnosi energetica

dell’edificio oggetto dell’intervento, che deve essere già in possesso dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di San Donaci intende partecipare all’Avviso

in premessa al fine di efficientare  gli edifici scolastici di via Machiavelli, via Verdi e via Umberto

I;

RITENUTO di dover acquisire i seguenti prodotti POI Energia CSE 2015 al fine della

partecipazione all’Avviso:

1-      IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE per il plesso di via Machiavelli (scuola Infanzia)

2-      IMPIANTO A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE per il plesso di via Machiavelli (scuola Infanzia)

3-      IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE per il plesso di via Umberto I (scuola Infanzia)

4-      IMPIANTO A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE per il plesso di via Umberto I (scuola Infanzia)

RICORDATO che la Legge 6 luglio 2012, n°94, di conversione del decreto-legge 7 maggio 2012, n

°52 (contenente la c.d. “prima” spending review ) all'art. 7, ha introdotto l’obbligo per le pubbliche

amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla

soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di

CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini

dell’acquisizione di beni e servizi, pena la nullità dei contratti, o, in alternativa, ad utilizzare i

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili; 

 

CONSIDERATO CHE:

sul MEPA è attivo il bando “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica”  all’interno del quale è

possibile individuare i prodotti POI Energia/CSE 2015

 

VISTO l’Avviso POI Energia - AVVISO Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica

2015, ove sono riportate le procedure di acquisto tramite RDO aggiudicata al prezzo più basso;

 

CONSIDERATO che la scelta di consentire la partecipazione a qualunque impresa abilitata

rappresenta la modalità per garantire la massima apertura al mercato, ma in tale evenienza la

partecipazione potrebbe essere

massiccia e pertanto la i tempi di valutazione e aggiudicazione, anche al fine di verificarne la

compatibilità con le proprie esigenze e con la tempistica correlata, sarebbero incompatibili con

l’esigenza di accedere  al finanziamento a valere sul POI Energia, in tempi rapidi;

RITENUTO opportuno, per l’acquisto in oggetto, seguire la procedura della Richiesta d’Offerta

(RDO) tramite il MEPA, rivolgendo l’invito a 5 ditte individuate tra quelle abilitate;

RICHIAMATO

- l’art. 11 (Fasi delle procedure di affidamento) del D.Lgs. 12-04-2006, n°163, recante«Codice dei

contratti pubblici », il quale, al comma 2, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di

 Determina n. 282 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/07/2015   -  pag. 2 di 6



COPIA

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18-08-2000, n°267, recante «Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali », il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

– le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

–

DATO ATTO CHE: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di l’acquisto dei prodotti POI Energia

CSE 2015:

1-       IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE per il plesso di via Machiavelli (scuola Infanzia)

2-      IMPIANTO A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE per il plesso di via Machiavelli (scuola Infanzia)

3-      IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE per il plesso di via Umberto I (scuola Infanzia)

4-      IMPIANTO A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE per il plesso di via Umberto I (scuola Infanzia

- l’oggetto del contratto è la fornitura di: 

1-      IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE per il plesso di via Machiavelli (scuola Infanzia)

2-      IMPIANTO A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE per il plesso di via Machiavelli (scuola Infanzia)

3-      IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE per il plesso di via Umberto I (scuola Infanzia)

4-      IMPIANTO A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE per il plesso di via Umberto I (scuola Infanzia

- la scelta del contraente è effettuata mediante procedura individuata nel’Avviso Comuni per la

Sostenibilità e l’Efficienza energetica 2015, con affidamento a fornitore abilitato, ai sensi dell’art.

328, comma 4, lett. a), del D.P.R. 05/10/2007, n°207, recante «Regolamento di esecuzione ed

attuazione del D. Lgs.12/04/2006, n. 163», all’interno del mercato elettronico della pubblica

amministrazione (MEPA) scelto a catalogo;

- la forma del contratto è la scrittura privata secondo le condizioni generali di vendita previste

all’interno del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

VISTE le ditte presenti sul MePa, aventi l'abilitazione per il bando POI Energia CSE 2015;

RITENUTO,  di inoltrare una RDO, alle seguenti ditte, tra quelle aventi l'abilitazione per il bando

POI Energia CSE 2015, presenti sul MePa:

1. VALENTE SRL                                                                           p.ta I.V.A. 02029060759 

2. SEMERARO IMPIANTI SRLS                                                  p.ta I.V.A. 02415700745 

3. SEVIL S.A.S. DI VIGNA PANTALEO & C.                           p.ta I.V.A. 04313700751 

4. PEZZUTO OSVALDO & C. SRL                                              p.ta I.V.A. 02520610755 

5. GIACINTO IMPIANTI S.A.S. di Torsello Giacinto & C.         p.ta I.V.A.

04547780751

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, si è acquisito ai fini della tracciabilità

dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) che risulta essere 63230845FB;

CONSIDERATO che al progetto è stato assegnato il Codice Unico  CUP n. G24H15000740007

 Determina n. 282 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/07/2015   -  pag. 3 di 6



COPIA

DATO ATTO che, come previsto dall’Avviso POI in oggetto l’aggiudicazione definitiva e il

relativo contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario provvisorio saranno

perfezionati solo a seguito di ammissione a finanziamento dell’intervento e che pertanto dal

presente atto non discende alcuna spesa né impegno economico-finanziario per il Comune di San

Donaci;

D E T E R M I N A

di prendere atto e recepire la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché

motivazione del dispositivo del presente atto;

1. di individuare gli elementi e i criteri relativi all’acquisizione in economia del seguente servizio:

Art. 192, co.1,

lett. a) D.Lgs n

°267/2000

FINE DA

PERSEGUIRE

l’acquisto dei prodotti POI Energia CSE 2015:

1-       IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE per il

plesso di via Machiavelli (scuola Infanzia)

2-      IMPIANTO A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE

per il plesso di via Machiavelli (scuola Infanzia)

3-      IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE per il

plesso di via Umberto I (scuola Infanzia)

4-      IMPIANTO A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE

per il plesso di via Umberto I (scuola Infanzia

Art. 192, co.1,

lett. b) D.Lgs n

°267/2000

OGGETTO DEL

CONTRATTO

Fornitura di:

1-      IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE per il

plesso di via Machiavelli (scuola Infanzia)

2-      IMPIANTO A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE

per il plesso di via Machiavelli (scuola Infanzia)

3-      IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE per il

plesso di via Umberto I (scuola Infanzia)

4-      IMPIANTO A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE

per il plesso di via Umberto I (scuola Infanzia

FORMA DEL

CONTRATTO

Prevista dal bando MEPA

CLAUSOLE

ESSENZIALI

Condizioni d’acquisto indicate nei Capitolati  POI

Energia CSE 2015

Art. 192, co.1, lett.

c) D.Lgs n°267/2000

SCELTA DEL

CONTRAENTE

Procedura negoziata, mediante richiesta di RDO sul

MEPA a n. 5 ditte abilitate

2. di  dare atto che come,  previsto dall’Avviso POI in oggetto l’aggiudicazione definitiva e il

relativo contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario provvisorio saranno

perfezionati solo a seguito di ammissione a finanziamento dell’intervento e che pertanto dal

presente atto non discende alcuna spesa né impegno economico-finanziario per il Comune di San

Donaci;

3. di dare atto che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi

dell’art.3, comma 5, della Legge 13-08-2010 n°136, come modificata dal Decreto Legge 12-11-

2010, n°187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17-12-2010 n°217, alla procedura

in oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n . 63230845FB;

 Determina n. 282 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/07/2015   -  pag. 4 di 6



COPIA

4. di dare atto che al progetto è stato assegnato il Codice Unico  CUP n. G24H15000740007;

5. di dare atto che il responsabile del Procedimento è l’ing. Arcangelo Arnesano;

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento provvederà alla pubblicazione dei dati di cui

all'art.37 del D.L.33/2013 nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale

del Comune;

San Donaci 07/07/2015

 IL DIRIGENTE

F.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 282 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/07/2015   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 555

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  08/07/2015 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 08/07/2015

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 09/10/2015

 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 282 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/07/2015   -  pag. 6 di 6


